573,83 65,17 165,73 153,46 19,82 18,35 16,99 15,73 14,57 13,49 12,49 11,56 10,71 9,91 9,18 8,50 7,87 7,29 6,75 6,25 5,79 5,36 4,96 4,59

90

Как видно из таблицы 41, наиболее экономичным вариантом по

реконструкции ПС 110 кВ Бугач тяговая является вариант № 2.

Вариант № 2 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 2;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 2 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 8.

Изменение показателя, % -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные

затраты по варианту № 2, млн руб.
402 459 516 574 631 689 746

Рисунок 8 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

варианту № 2 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 9.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2, млн руб.

91

Ставка дисконтирования, % 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб. 847 787 737

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2, млн руб. 618 574 537

Рисунок 9 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 2 на 30 % вариант № 2

остается наиболее экономичным. Разница суммарных дисконтированных затрат

между вариантом № 1 и вариантом № 2 составляет 6 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к существенному изменению преимущества варианта № 2. При ставке

дисконтирования 6 % вариант № 1 остается более затратным по отношению к

[…]

2240,88 416,96 421,76 390,52 361,59 73,01 67,60 62,59 57,96 53,66 49,69 46,01 42,60 39,44 36,52 33,82 31,31 28,99 26,85

96

Как видно из таблицы 45, наиболее экономичным вариантом по

реконструкции ПС 110 кВ Емельяново-110, ПС 110 кВ Солонцы и строительству

ПС 110 кВ Нанжуль-Солнечная является вариант № 1.

Вариант № 1 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 1;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 1 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 10.

Изменение показателя, % -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные

затраты по варианту № 1, млн руб.
1 114 1 278 1 442 1 606 1 770 1 934 2 099

Рисунок 10 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

варианту № 1 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 11.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб.

97

Ставка дисконтирования, % 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб. 1 713 1 606 1 517

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2, млн руб. 2 410 2 241 2 099

Рисунок 11 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат по

вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 1 на 30 % вариант № 1

остается наиболее экономичным. Разница суммарных дисконтированных затрат

между вариантом № 1 и вариантом № 2 составляет 7 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к существенному изменению преимущества варианта № 1. При ставке

дисконтирования 6 % вариант № 2 остается более затратным по отношению к